maqāṣid al-syarī’ah mengalami masa keemasan pada abad ke-3 sampai abad ke-5

H. Menjelang akhir abad ke-3 lahir naskah pertama yang secara tersurat menyebut

kata maqāṣid sebagai judul naskah tersebut, yaitu al-Ṣalaṣ wa Maqaāṣiduhā (Salat

dan Tujuan-tujuannya)9. Naskah ini adalah karya al-Tirmidzi al-Hakim (w. 296

H/908 M). Terkhusus abad ke-5 H, teori maqāṣid mengalami perkembangan yang

signifikan, dengan al-Juwaini (w. 478 H)10 dan al-Gahazali (w. 505 H)11 sebagai

tokohnya yang paling berpengaruh. Pada fase ini mulai diletakkan teori-teori dasar

dan dasar-dasar universal (al-uṣūl al-kulliyyah) maqāṣid secara ilmiah.

Selewat masa al-Syathibi maqāṣid al-syarī’ah mengalami kemandekan

sampai akhirnya di era modern al-Muwāfaqāt karya al-Syathibi kembali dicetak

untuk pertama kali di Tunisia (1301 H/1884 M). Di era inilah terjadi dialektika

intensif antara ulama-ulama modern dengan al-Muwāfaqāt sehingga bermunculan

tokoh-tokoh maqāṣid al-syarī’ah. Satu di antaranya adalah Muhammad al-Thahir

ibn ‘Asyur (w. 1393 H/1973 M) dengan karya monumentalnya Maqāṣid al-Syarī’ah

al-Islāmiyyah. Dialah yang kemudian dijuluki sebagai “Bapak Reformasi Studi

Maqāṣid” atau “Bapak Maqāṣid Kontemporer”.

Secara khusus makalah ini akan mengulik pandangan-pandangan

Muhammad al-Thahir ibn ‘Asyur tentang maqāṣid al-syarī’ah: bagaimana dia

mendefinisikan maqāṣid al-syarī’ah, apa urgensi maqshid dalam kajian fikih, apa

perbedaan pandangannya dari para pendahulu dalam maqāṣid al-syarī’ah, serta

metode apa yang digunakannya untuk mengetahui dan menetapkan maqāṣid al-

syarī’ah.

B. PEMBAHASAN

1. Biografi Singkat Ibnu ‘Asyur

Nama lengkapnya adalah Muhammad al-Thahir (Thahir II) ibn Muhammad

ibn Muhammad al-Thahir (Thahir I) ibn Muhammad ibn Muhammad al-Syadhili

ibn al-‘Alim ‘Abd al-Qadir ibn Muhammad ibn ‘Asyur (selanjutnya disebut Ibnu

‘Asyur). Lahir pada tahun 1296 H/1879 M di Tunisia, Afrika Utara, dan meninggal

di kota yang sama pada 3 Rajab 1393 H/ 12 Juni 1973 M. Ayahnya bernama

Muhammad ibn Muhammad al-Thahir ibn ‘Asyur, seorang ulama yang menguasai

banyak disiplin ilmu.13

Memulai pendidikan tingkat dasar pada usia enam tahun, Ibnu ‘Asyur telah

menghafal Alquran, lalu belajar bahasa Persia. Kemudian dilanjutkan dengan

bermazhab Maliki, Ibnu ‘Asyur juga banyak menulis karya dengan berpedoman pada usul fikih

mazhab Maliki. Bahkan, pernah juga Ibnu ‘Asyur memangku jabatan sebagai mufti dalam mazhab

Maliki pada 1933 M.
15 Universitas ini termasuk salah satu yang tertua di dunia. Berdiri sekira tahun 737 M/120

H. Salah satu ilmuwan kelas dunia yang lahir dari universitas ini adalah Ibnu Khaldun (w. 808 H).

Sumber http://www.nu.or.id/post/read/39591/belajar-di-universitas-az-zaituna-tunisia diakses pada

29 Oktober 2017, pukul 09.24 WIB.
16 Balqasim al-Ghali, Syaikh al-Jamī‘ al-A‘ẓam Muḥammad al-Ṭāhir ibn ‘Asyūr; Ḥayātuh